к делу № 5-46-105/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									   16 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И.,
с участием Орловой З.А., представляющей интересы ООО «Ювас-Транс» по доверенности /изъято/ от 17 апреля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении юридического лица
ООО «Ювас-Транс» (/изъято/), находящегося по адресу: /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 22 марта 2018 года не выполнило требования предписания /изъято/ от 22 ноября 2017 года об устранении нарушений земельного законодательства к акту проверки /изъято/ от 22 ноября 2017 года, выданное главным специалистом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель.
Должностное лицо, возбудившее производство по делу об административном правонарушении, уведомленное надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось, о причинах неявки не уведомило, не просило об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без его участия.
В ходе рассмотрения дела Орлова З.А., представляющая интересы ООО «Ювас-Транс», пояснила, что юридическое лицо вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признает, и просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения, так как юридическим лицом были приняты все необходимые меры для оформления в соответствии с действующим законодательством права пользования земельным участком, указанным в предписании /изъято/ от 22 ноября 2017 года к акту проверки /изъято/ от 22 ноября 2017 года.
Выслушав Орлову З.А., изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
22 ноября 2017 года главным специалистом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель /изъято/ предписано Обществу с ограниченной ответственностью «Ювас-Транс» в срок до 15 марта 2018 года устранить нарушения земельного законодательства РФ, а именно оформить право пользования (собственности) на земельный участок муниципальной собственности с кадастровым номером /изъято/ площадью /изъято/ кв.м., расположенный по адресу: /изъято/, либо освободить указанный земельный участок от размещенного на нем имущества (л.д. 12).
Неисполнение требований данного предписания положено в основу возбуждения в отношении ООО «Ювас-Транс» дела об административном правонарушении в соответствии с ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.
Из протокола об административном правонарушении от 22 марта 2018 года и предписания от 22 ноября 2017 года следует, что ООО «Ювас-Транс» не принято мер по надлежащему оформлению права пользования (собственности) в отношении земельного участка с кадастровым номером /изъято/ площадью /изъято/, который расположен по адресу: /изъято/.
Между тем, из материалов дела следует, что Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по состоянию на 20 июля 2017 года был осведомлен о том, что земельный участок с кадастровым номером /изъято/ площадью /изъято/ кв.м., который расположен по адресу: /изъято/, не является земельным участком муниципальной собственности, так как в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует запись о государственной регистрации права собственности Муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на вышеуказанный земельный участок, что подтверждается сообщениями об отказе в государственной регистрации от 20 июля 2017 года /изъято/ (л.д. 95-97) и /изъято/ (л.д. 98-100).
Исследовав и оценив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что должностное лицо Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым /изъято/ предписывает 22 ноября 2017 года ООО «Ювас-Транс» устранить нарушения земельного законодательства РФ, а именно оформить право пользования (собственности) на земельный участок муниципальной собственности с кадастровым номером /изъято/, при том, что Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, должностным лицом которого выдано указанное предписание, по состоянию на 22 ноября 2017 года располагал сведениями о том, что указанный выше земельный участок не является земельным муниципальной собственности и Муниципальному образованию городской округ Керчь Республики Крым на праве собственности не принадлежит.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что требования предписания /изъято/ от 22 ноября 2017 года об устранении нарушений земельного законодательства к акту проверки /изъято/ от 22 ноября 2017 года ООО «Ювас-Транс» не могло исполнить с момента его вынесения, так как земельный участок муниципальной собственности таковым не являлся, не смотря на того, что юридическое лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, выполняло все возможные действия для оформления права пользования в отношении указанного земельного участка, что также подтверждается материалами дела об административном правонарушении.
Изложенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что вину ООО «Ювас-Транс» в неисполнении предписания /изъято/ от 22 ноября 2017 года об устранении нарушений земельного законодательства к акту проверки /изъято/ от 22 ноября 2017 года отсутствует.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии в деянии лица состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Ювас-Транс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.2 ч.1 ст.24.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Ювас-Транс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«21» сентября 2018 г.